CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

Subcomissão Especial sobre Transição Energética e o Papel do
Agronegócio na COP 30

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. Dep.a Marussa Boldrin)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater como o setor produtivo
brasileiro está se preparando para a COP30.

Senhora Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta

Subcomissão Especial sobre Transição Energética e o Papel do Agronegócio

na COP 30, para debater como o setor produtivo brasileiro está se preparando

para  a  Conferência  das  Partes  da  Convenção-Quadro  das  Nações  Unidas

sobre Mudança do Clima (COP30), a ser realizada em Belém/PA, em 2025,

sugerindo-se, desde já, os seguintes convidados:

a) Representante  da  Confederação  da  Agricultura  e  Pecuária  do  Brasil

(CNA);

b) Representante da Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB);

c) Representante da Confederação Nacional da Indústria (CNI);

d) Representante da Associação Brasileira do Agronegócio (ABAG);

e) Representante  do  Conselho  de  Desenvolvimento  Econômico  do

Agronegócio Sustentável (CDEBS). *C
D2

54
83

63
63

50
0*

RE
Q

 n
.2

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

15
:1

2:
23

.3
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254836363500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  da  COP30  no  Brasil  representa  oportunidade

histórica para consolidar a posição do País como protagonista nas discussões

globais  sobre  clima,  produção de  alimentos  e  desenvolvimento  sustentável.

Nesse contexto, o setor produtivo ligado ao agronegócio e à energia tem papel

central, seja pela relevância econômica, seja pela responsabilidade ambiental e

social que exerce.

Diversas iniciativas já estão em curso para alinhar a produção

brasileira  às melhores práticas internacionais em sustentabilidade,  eficiência

energética e redução de emissões. Além disso, organizações representativas

do setor  vêm se articulando para apresentar,  na COP30, contribuições que

evidenciem o compromisso do Brasil  com a produção de baixo  carbono,  a

inovação  tecnológica  e  o  equilíbrio  entre  desenvolvimento  econômico  e

preservação ambiental.

O debate proposto permitirá mapear iniciativas, compromissos

e  estratégias  já  adotadas  pelos  setores  produtivos,  bem  como  identificar

sinergias entre entidades representativas, fortalecendo a atuação nacional no

evento. Ao mesmo tempo, contribuirá para ampliar a transparência, promover

diálogo entre governo, setor privado e academia, além de reforçar a imagem

positiva do Brasil como potência agroambiental.

Diante  do  exposto,  apresento  este  requerimento  para

realização de audiência pública e conclamo os nobres Pares à sua aprovação.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputada Marussa Boldrin

*C
D2

54
83

63
63

50
0*

RE
Q

 n
.2

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

15
:1

2:
23

.3
47

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254836363500